(6,426,337) (5,287,801) 21.53  (4,409,632)

青岛银行股份有限公司 2021 年度报告摘要

4

发放贷款和垫款 238,608,698  202,358,484 17.91  169,158,291

贷款减值准备 (6,439,606) (5,302,582) 21.44  (4,422,549)

其中：以公允价值计量且其变动计入其他综

合收益的发放贷款和垫款的减值准备
(13,269) (14,781) (10.23) (12,917)

负债总额
（3） 488,921,882  428,920,747 13.99  343,144,232

吸收存款：

客户存款总额
（3） 313,524,923 272,231,484 15.17  212,790,909

加：应计利息 4,440,884 3,519,226 26.19  2,634,494

吸收存款 317,965,807 275,750,710 15.31  215,425,403

股本 4,509,690 4,509,690 -  4,509,690

归属于母公司股东权益 32,635,495 30,285,174 7.76  29,915,460

股东权益 33,327,728 30,906,858 7.83  30,477,918

总资本净额 47,075,226  37,806,580 24.52  39,252,505

其中：核心一级资本净额 24,910,985  22,384,998 11.28  22,224,697

其他一级资本 7,912,511  7,909,292 0.04  7,901,623

二级资本 14,251,730  7,512,290 89.71  9,126,185

风险加权资产总额 297,412,693  267,941,143 11.00  265,908,365

每股计(人民币元/股)   变动率(%)

归属于母公司普通股股东的每股净资产

（调整前）
（4）

5.50 4.97 10.66 4.89

归属于母公司普通股股东的每股净资产

（调整后）
（4）

5.20 4.71 10.40 4.63

项目 2021 年 2020 年 本年比上年 2019 年

盈利能力指标(%)   变动

平均总资产回报率
（5） 0.61 0.59 0.02  0.68

加权平均净资产收益率
（1） 10.40 8.56 1.84  8.27

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率
（1） 10.32 8.51 1.81  8.24

净利差
（6） 1.87 2.14 (0.27) 2.10

净利息收益率
（7） 1.79 2.13 (0.34) 2.13

手续费及佣金净收入占营业收入比率 17.56 16.05 1.51  12.65

成本收入比 33.91 33.61 0.30  31.88

项目
2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

本年末比

上年末

2019 年

12 月 31 日

资产质量指标(%)   变动

不良贷款率 1.34 1.51 (0.17) 1.65

拨备覆盖率 197.42 169.62 27.80  155.09

贷款拨备率 2.64 2.56 0.08  2.56

青岛银行股份有限公司 2021 年度报告摘要

5

资本充足率指标(%)   变动

核心一级资本充足率
（8） 8.38 8.35 0.03  8.36

一级资本充足率
（8） 11.04 11.31 (0.27) 11.33

资本充足率
（8） 15.83 14.11 1.72  14.76

总权益对资产总额比率 6.38 6.72 (0.34) 8.16

其他指标(%)   变动

流动性覆盖率 179.54 152.42 27.12 142.27

流动性比例 73.28 65.44 7.84 68.84

截至披露前一交易日的本行总股本（股） 5,820,354,724

支付的优先股股利（元）
（9） 474,380,995

用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股） 0.42

注：1.每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收

益的计算及披露》（2010 年修订）计算。本行于 2022 年 1 月和 2 月分别完成 A 股配股和 H 股配股发行工作。根据

《企业会计准则第 34 号—每股收益》及相关应用指南，配股是向全部现有股东以低于当前股票市价的价格发行普通

股，实际上可以理解为按市价发行股票和无对价送股的混合体。本行考虑配股中包含的送股因素，重新计算比较期间

的每股收益，有关情况参见本报告“财务报表附注五、45.基本及稀释每股收益”。加权平均净资产收益率比上年提

高 1.84 个百分点，主要是归属于母公司普通股股东的净利润增长所致。本行于 2017 年发行境外优先股，因此在计算

本期每股收益和加权平均净资产收益率时，“归属于母公司普通股股东净利润”扣除了本期发放优先股股息，“加权平

均净资产”扣除了优先股的影响。

2.每股分配股利，系指实际分配给母公司普通股股东的每股股利，不考虑配股中包含的送股因素进行调整，2021 年

每股分配股利尚待股东大会批准。

3.资产总额、负债总额、客户贷款总额和客户存款总额的结构详见本年度报告“管理层讨论与分析 七、资产负债表主